A Magnif. Ant. Sainte Marie, secourez les malheureux, aidez les faibles, consolez les affligés, priez pour le peuple, intervenez en faveur du clergé, intercédez pour les religieuses ; que tous ceux-là sentent votre assistance qui célèbrent la Mémoire de votre Saint Nom.

Oraison

ACCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puissant, que vos fidèles, confiants dans le Nom et la protection de la très sainte Vierge Marie, soient, en vertu de sa pieuse intercession, préservés de tous les maux terrestres et méritent de parvenir aux joies éternelles du ciel. Par Notre-Seigneur.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Homélie 2 sur Il fut envoyé, vers la fin.

ET le Nom de la Vierge, dit l'Évangile, était Marie. Disons quelques mots de ce nom, qui signifie étoile de la mer et convient parfaitement à la Vierge-Mère. Elle est comparée très justement à une étoile ; car, de même que sans aucune altération, l'astre émet son rayon, ainsi sans aucun dommage pour sa virginité, la vierge a enfanté un Fils. Le rayon n'amointrit pas l'éclat de l'astre, ni le Fils l'intégrité de la Vierge. Elle est donc cette noble étoile qui s'est levée de Jacob, dont le rayon

stella ex Jacob orta, cujus rádius univérsum orbem illúminat, cujus splendor et præfulget in supérnis, et íferos pénetrat ; terras étiam perlústrans, et calefáciens magis mentes quam córpora, fovet virtútes, éxcoquit vítia. Ipsa, inquam, est præclára et exímia stella super hoc mare magnum et spatiósum necessário subleváta, micans méritis, illústrans exémplicis.

R̄. Sicut cedrus exaltáta sum in Líbano, et sicut cypréssus in monte Sion : quasi myrrha elécta, * Dedi suavitatē odóris. V̄. Et sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans. Dedi.

LECTIO V

O QUISQUIS te intélligis in hujus sáeculi proflúvio magis inter procéllas et tempestátes fluctuáre, quam per terram ambuláre ; ne avértas óculos a fulgóre hujus síderis, si non vis óbrui procéllis. Si insúrgant venti tentatiónum, si incúrras scópulos tribulatiónum, réspice stellam, voca Mariám. Si jactáris supérbia undis, si ambitiónis, si detractiónis, si æmulatiónis, réspice stellam, voca Mariám. Si iracúndia aut avarítia aut carnis illécebra navículam concússerit mentis, réspice ad Mariám. Si críminum immanitate turbátus, consciéntiæ foeditate confúsus, judícii horróre pertérritus, báraithro incípias absorbéri tristítia, desperatiónis abýsso, cógita Mariám.

R̄. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? * Vidérunt eam filia Sion, et beátam dixerunt, et regínæ laudavérunt eam. V̄. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt.